
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.592, Ano 2020 – Segunda-feira, 07 de dezembro de 2020. 

1 

GABINETE DA PREFEITA  
 

PORTARIA N.º 170/2020-GP 

 

EMENTA: Prorrogar Licença Para Trato de Assuntos de 

Interesse Particular e da outras Providencias.  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas em 

lei, especialmente com espeque na Lei nº 153/2001, de 06 de junho 

de 2001 – Estatuto dos Funcionários Públicos de Santa Cruz.                

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

RESOLVE: 

 

Art. 1º - PRORROGAR, a requerimento do interessado, o 

funcionário, MARIO GEAN DOS SANTOS SOUZA, inscrito no CPF/MF 

sob o nº 028.645.524-26 e RG nº 5.576.211 SSP-PE, Cargo de 

MOTORISTA_EFETIVO, Mat. nº 306, lotado na Secretaria Municipal 

de Educação, de acordo com o art. 115, da Lei nº153/2001 – Estatuto 

dos Funcionários Públicos do Município de Santa Cruz, Licença sem 

Vencimento para Tratamento de Assuntos de Interesse Particular, 

por mais 02 (dois) anos, a contar de 01 de Setembro de 2020 a 01 de 

Setembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

            Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 01 de Setembro de 2020. 

     

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 193/2020-GP 

 

EMENTA: Concede Ferias ao servidor público de cargo eletivo 

que especifica, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 

suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da 

estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Férias ao servidor público municipal a Sra. 

SUELY ALVES DE OLIVEIRA, portadora do RG n.º 6717252 - SDS-PE  e 

inscrita no CPF(MF) n.º 044.167.144-67, no cargo eletivo, de 

CONSELHEIRO TUTELAR, matricula n.º 1554 no âmbito da Secretaria 

Municipal de Assistência Social e Cidadania, a partir desta data. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação.  

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 02 de Novembro de 2020. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

PORTARIA Nº 200/2020. 
 

EMENTA: Exonera o servidor municipal que indica e da outras 

providencias. 
 

A Prefeita de Santa Cruz, Estado de Pernambuco, Sra.  ELIANE MARIA 

DA SILVA SOARES, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 

da Lei Orgânica Municipal,  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.592, Ano 2020 – Segunda-feira, 07 de dezembro de 2020. 

2 

 

Considerando o falecimento da servidora que abaixo indica 

do quadro de provimento efetivo da Prefeitura Municipal de Santa 

Cruz, e a necessidade  da vacância do cargo que ocupa no quadro. 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. EXONERAR, de oficio, por motivo de falecimento, 

no dia 09 de novembro de 2020, o servidor EDMILSON CLECIO DO 

NASCIMENTO, do quadro em comissão, do cargo de Chefe de 

Divisão,  lotado na Secretaria Municipal de Saúde.  

  

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação.  

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 12 de Novembro de 2020. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

PORTARIA Nº 208/2020-GP 

 

EMENTA: Concede Licença Premio e da outras Providencias.  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas em 

lei, especialmente com espeque na Lei nº 153/2001, de 06 de junho 

de 2001 – Estatuto dos Funcionários Públicos de Santa Cruz. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder, a requerimento da interessada, a Sra. 

FLORISDETE MARIA TEIXEIRA RIBEIRO, inscrita no CPF nº 

418.948.394-04, cargo de TEC. DE ENFERMAGEM - EFETIVO, 

Matricula nº 798, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, de 

acordo com o art. 115, da Lei nº153/2001 – Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Santa Cruz, concede 

parcialmente a Licença Premio, de 06 (seis), meses, referente ao 

período de 2010 a 2020, com seus efeitos a contar de 01 de 

Dezembro de 2020 a 01 de Junho de 2021. 

 

            Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

            Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Santa Cruz/PE, em 01 de Dezembro de 2020. 

     

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 018/2020 -PMSC e Processo Administrativo 

Nº064/2020-PMSC. Objeto: locação de trator agrícola de pneus, 

equipado com grade com disco e tombador, potência mínima de 

75CV, com fornecimento de motorista para condução do mesmo, 

para execução de horas/trator pneus, destinados à execução de 

aração e gradeamento do solo nas diversas localidades do município, 

nas propriedades dos agricultores, produtores rurais, no interior do 

Município de Santa Cruz, com pagamento com base no valor da hora 

efetivamente executada, a serem executadas no período de 12 (doze) 

meses. Resultado de julgamento de Proposta de Preços e Habilitação: 

a empresa, OPA CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES, LOCAÇÕES E 

SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ: 24.526.759/0001-70, foi declarada 

HABILITADA, por ter apresentado todos os documentos exigidos pelo 

Edital. Sendo assim, foi declarada vencedora as empresa; a) OPA 

CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES, LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, 

CNPJ: 24.526.759/0001-70, vencedor no item, Item 01, valor unitário 

definido R$ 130,00 (cento e trinta reais), hora/máquina de trator de 

pneus. Perfazendo o valor global do item em R$ 130.000,00 (cento e 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.592, Ano 2020 – Segunda-feira, 07 de dezembro de 2020. 

3 

trinta mil reais), do certame, em razão de ter ficado com menores 

preços, que foi definido para o objeto da presente licitação, sala das 

sessão da CPL em, 02 de dezembro de 2020. Juarez G. da Silva - 

Pregoeiro/Presidente da CPL. 

 

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Pregão Presencial nº 018/2020 -PMSC e Processo Administrativo 

Nº064/2020-PMSC: Objeto; Locação de trator agrícola de pneus, 

equipado com grade com disco e tombador, potência mínima de 

75CV, com fornecimento de motorista para condução do mesmo, 

para execução de horas/trator pneus, destinados à execução de 

aração e gradeamento do solo nas diversas localidades do município, 

nas propriedades dos agricultores, produtores rurais, no interior do 

Município de Santa Cruz, com pagamento com base no valor da hora 

efetivamente executada, a serem executadas no período de 12 (doze) 

meses, que após o processamento do Pregão Presencial nº 018/2020 

-PMSC e Processo Administrativo Nº064/2020-PMSC comunica-se 

sua HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO de seus objetos da seguinte 

maneira: Empresa; a) OPA CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES, 

LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ: 24.526.759/0001-70, 

vencedor no item, Item 01, valor unitário definido R$ 130,00 (cento e 

trinta reais), hora/máquina de trator de pneus. Perfazendo o valor 

global do item em R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), do 

certame. Mais informações podem ser obtidas diretamente na sede 

da Prefeitura Municipal de Santa Cruz, situado na avenida 03 de maio 

nº276 centro Santa Cruz, ou através do fone/fax: (87) 3874-8156, 

3874-8134, no horário de 8:00h às 13:00h, de Segunda a Sexta-Feira. 

Santa Cruz, 04 de dezembro de 2020. Juarez G. da Silva - Presidente 

da CPL. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº067/2020-PMSC 

Pregão Presencial nº 018/2020 -PMSC e Processo Administrativo 

Nº064/2020-PMSC: 

Partes (ORGÃO CONTRATANTE): MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ. 

Finalidade Objeto: Locação de trator agrícola de pneus, equipado 

com grade com disco e tombador, potência mínima de 75CV, com 

fornecimento de motorista para condução do mesmo, para execução 

de horas/trator pneus, destinados à execução de aração e 

gradeamento do solo nas diversas localidades do município, nas 

propriedades dos agricultores, produtores rurais, no interior do 

Município de Santa Cruz, com pagamento com base no valor da hora 

efetivamente executada, a serem executadas no período de 12 (doze) 

meses; 

Prazo de vigência do contrato: 12 (doze) meses, contados a partir de 

sua assinatura, conforme edital do Pregão Presencial nº 018/2020 -

PMSC e Processo Administrativo Nº064/2020-PMSC; 

Preços: Os preços estão registrados nos termos das proposta 

vencedoras do Pregão Presencial nº 018/2020 -PMSC e Processo 

Administrativo Nº064/2020-PMSC, Conforme abaixo. 

Empresa: OPA CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES, LOCAÇÕES E 

SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ: 24.526.759/0001-70, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 24.526.759/0001-70, 

com sede na Rua Vereador Antonio Bráz nº997, bairro Limoeiro, na 

cidade de Juazeiro do Norte - CE, neste ato representada por sócio 

administrador o Sr. Neurivan Monteiro de Oliveira, brasileiro, 

solteiro, empresário, portador(a) da cédula de identidade n° 

2001034031293 SSP-DC-CE e do CPF n° 478.117.813-87, residente e 

domiciliado na cidade de Juazeiro do Norte - Ceará. vencedora nos 

item (01)  valor unitário R$ 130,00 (cento e trinta reais) do anexo do 

certame, totalizando o valor global de R$ 130.000,00 (cento e trinta 

mil reais) data de assinatura 04 de dezembro de 2020. Eliane Maria 

da Silva Soares - Prefeita Municipal. 
 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE| 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE| 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE| 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE| 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   


